CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para instalação de aparelhos eletrônicos, no formato de "botão
de pânico", destinados a auxiliar a segurança de mulheres nos veículos do
transporte coletivo.

JUSTIFICATIVA
O enfrentamento à violência contra a mulher requer o desenvolvimento de

políticas públicas amplas, caracterizadas pela ação conjunta e coordenada dos
diversos setores envolvidos (saúde, segurança pública, justiça, educação,
assistência social, entre outros), com vistas a desconstruir desigualdades e a
combater as discriminações de gênero e a violência contra as mulheres.

Cotidianamente, recebemos notícias de mulheres que foram vítimas de
assédio sexual no transporte coletivo. Neste sentido, mostra-se necessário que o
Poder Público estabeleça medidas de segurança preventiva para a denúncia
imediata dos casos de importunação sexual. Para isso, o município poderia instalar
nos ônibus dispositivos eletrônicos, conhecidos como "botão do pânico", para
acionar a base da Guarda Civil Municipal com a indicação do veículo, seu trajeto
regular e o local de acionamento do equipamento.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias no combate e prevenção
à violência contra a mulher, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados
estudos para instalação de aparelhos eletrônicos, no formato de "botão de pânico",
destinados a auxiliar a segurança de mulheres nos ônibus do transporte coletivo.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 27 de outubro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2948/2021
27/10/2021 - 11:33
IND 1915/2021

	Page 1